



Vážení spoluobčané, prožíváme advent, dobu přípravy na Vánoce - nejkrásnější svátky v roce. Věřil jsem, že se budeme scházet u obecního adventního věnce a setkávání završíme u vánočního stromu s živým betlémem. Stejně jako v loňském roce nám tato radost nebude z důvodu nepříznivé epidemické situace a s tím souvisejících vládních nařízení umožněna. Snad příští rok.

Covid stále řadí a názory na pandemii a omezení, které jeho přítomnost mezi námi přináší, naši společnost rozděluje. I v tomto prostředí musíme všichni dál žít a pracovat a není to jiné ani v naší obci.

Realizujeme plánované akce a opravy obecního majetku a připravujeme podklady pro další činnost.

Stavební úpravy kuchyně a jejího zázemí v MŠ.

O letošních prázdninách byly v místní Mateřské škole realizovány stavební úpravy kuchyně a jejího zázemí. Byla provedena výměna podlah, obkladů stěn, elektro-rozvodů, vnitřního vodovodu, kanalizace, oprava sociálního zařízení, instalace nových svítidel a vybudováno nucené větrání kuchyně a souvisejících prostor. Stavbu provedla firma Zdeněk Hybner Ostrava. Oproti původnímu rozpočtu byla cena za realizaci navýšena o schválené vícepráce v hodnotě 279 338 Kč včetně DPH.

Celkové náklady tedy vzrostly na částku 3 696 574 Kč. Oprava byla provedena a stavba předána k užívání a zkolaudována v dohodnutém termínu. Na realizaci akce jsme požádali o dotaci Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Finanční podpora nám byla schválena ve výši 2 886 740 Kč. V současné době řešíme administrativní záležitosti ohledně vyúčtování dotace a žádosti o platbu. Peníze bychom měli dostat v příštím roce. Z výše uvedeného vyplývá, že stavební úpravy kuchyně zatíží obecní rozpočet částkou 809 834 Kč. Opravou se výrazně zlepšilo pracovní prostředí zaměstnanců školní kuchyně. Děkuji všem, kteří se aktivně podíleli na přípravě i realizaci této akce a řešení problémů vzniklých v době rekonstrukce a věřím, že opravené prostory budou dlouho dobře sloužit uživatelům.

Chodník Mokré Lazce – Lhota. V minulém zpravodaji jsem vás informoval, že výběrové řízení na tuto akci vyhrála firma K2 stavební Moravia s.r.o., Ostrava s celkovou nabídkovou cenou 9 520 280 Kč včetně DPH. Podíl naší obce je 6 960 213 Kč. V katastru Mokřých Lazců je delší úsek chodníku a lávka přes potok Ohrozimu. Realizační firma zahájila práce v září. Předpokládaný termín ukončení je do konce tohoto roku. Práce probíhají dle harmonogramu, a proto věřím, že se tento termín podaří splnit. Musím ale připustit, že špatné kli-

► úvodní slovo

< pokračování ze strany 1 >

matické podmínky mohou naše plány zhatit a termín realizace, konkrétně pokládku asfaltu, posunout na jarní měsíce.

Oprava chodníku podél ul. Sokolská a příjezdu k RD č.p. 211 a 212. Tyto akce realizuje firma SILNICE CZ s.r.o. Krnov. Termín realizace dle smlouvy o dílo byl 1. 9. 2021 – 31. 10. 2021. Z důvodu odsouhlasených víceprací (oproti projektu byla provedena výměna většího množství silničních obrub, vybudována silniční dešťová vpusť pro odvod vody z komunikace a opravena kanalizační šachta) byl prodloužen o 14 dnů. Zhotovitel neplní harmonogram prací a je při realizaci akce ve značném časovém skluzu. Již delší dobu slibuje posílení pracovního týmu, ale zatím k tomu nedošlo. V této chvíli nedokážu odhadnout, kdy bude celá realizace dokončena. Při opravách chodníku bylo zjištěno, že kanalizační šachty byly překryty dlažbou. V rámci realizace stavby budou tyto šachty přiznány, aby bylo možné čistit kanalizační potrubí.

Nátěr střechy Obecního domu. Stav povrchu střechy byl ve špatném stavu, na mnoha místech byla zjištěna povrchová koroze. V září byl proveden nátěr střechy včetně okapových žlabů. Práce provedla firma Vojtěch Jaskula za nabídkovou cenu 229 733 Kč (neplátce DPH).

Nákup malotraktoru. Zastupitelstvo obce rozhodlo o nákupu nového malotraktoru pro potřeby obce. Byly osloveny tři firmy, které podaly nabídku. Jako nejvýhodnější byla vyhodnocena nabídka firmy RVR – agro a.s., Suché Lazce. Tato firma nám dodá během prosince malotraktor Solis GT 26 včetně otočné radlice a rozmetadla za cenu 570 309 Kč (vč. DPH).

Hřbitov. Vítr polámal na místním hřbitově smuteční vrbu. Stáli jsme před rozhodnutím, zda vrbu skácet, nebo se ji pokusit zachovat. Po poradě s odbornou firmou byla vrba ořezána a snad zachráněna. Na hřbitově byla v letních měsících vyčištěna od mechů a dalších nečistot střecha smuteční síně a prostranství před smuteční síní.

Reflexní prvky. Obec ve spolupráci se Sdružením místních samospráv instalovala pro zvýšení bezpečnosti chodců zásobníky s reflexními prvky. Jsou umístěny na ulici Sokolská. Jeden je u vjezdu do bývalého Zemědělského družstva (směr Lhota) a druhý před rodinným domem č.p. 217 (směr Štítina). Pohybuje-li se chodec mimo obec za snížené viditelnosti po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným osvětlením, je povinen mít na sobě prvky z retroreflexního materiálu umístěné tak, aby byly

viditelné pro ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích. Reflexní nálepky jsou určeny pro ty, kdo svoje reflexní pásy nebo jiné podobné prvky nemají nebo je zapomenou doma.

Dar pro obce postižené tornádem. V červnu letošního roku postihlo několik obcí na Jižní Moravě tornádo a způsobilo velké škody na majetku. Zastupitelstvo obce schválilo v červenci finanční dar ve výši 100 000 Kč na pomoc těmto obcím. Určitě i mnozí z vás podpořili postižené obce v jejich těžké chvíli finančním darem.

Vážení spoluobčané, věřím, že i v této covidové době se dokážeme na život dívat i z té lepší stránky a hledat pozitivní informace. Přěji vám všem v této nelehké době najít v sobě vlastnosti, které pomáhají zvládat těžké chvíle – trpělivost, vytrvalost, obětavost, rozvahu, moudrost, nadhled a empatii...

Přiji vám pokojné a radostné prožití svátků vánočních a hodně štěstí, síly, lásky a naděje v novém roce.

František Šteyer, starosta obce

ZIMNÍ PUTOVÁNÍ ZA SNĚHULÁKY

V naší obci a jejím okolí se schovalo **10** sněhuláků.

Možná na ně narazíte při procházce, možná budete potřebovat malou nápovědu.

Najděte všechny a získejte odměnu.



Pravidla hry:

- * Hra začíná ve středu 1.12.2021 a končí v pátek 7.1. 2022.
- * Vyzvedněte si hrací kartu v MŠ, ZŠ, vestibulu OÚ, prodejně Hruška. 1 účastník = 1 karta
- * Pro nalezení sněhuláků můžete využít nápovědy na hrací kartě.
- * U každého nalezeného sněhuláka je umístěno razítko, které otisknete do hrací karty.
- * Každý, kdo odevzdá na obecním úřadě celou orazítkovanou hrací kartu nejpozději do 7.1.2022, získá odměnu.
- * S nalezeným sněhulákem nijak nemanipulujte ani jej neukrývejte.
- * Se sněhuláky se můžete také vyfotit a poslat nám fotografii na mokrelazce@mokrelazce.cz nebo jim vymyslet jména a napsat je na hrací kartu k razítkům.



Sněhuláky vyrobili: senioři, zahrádkáři, lyžaři, fotbalisti, myslivci, ZŠ, MŠ, hasiči, Chlupy v zipu a obec. Děkuje!

Přejeme příjemnou zábavu!
Obec Mokré Lazce

CHLUPY NA VÁNOČNÍ ŠŇŮŘE

Minulý rok jsme se nemohli potkat na adventním jarmarku, kde jsme v předchozích letech mohli obdivovat rukodělné výrobky našich spoluobčanů, svařák a punč, zabijačkové výrobky z mrtvých prasat, libozvučné koledy z nástrojů živé dechovky a jiné. Abychom se i přesto mohli společně naladit na Vánoce, naladili jsme nástroje a vyrazili v předvečer Štědrého dne s kapelou na turné po vesnici. Na několika předem určených zastávkách jsme se tak mohli setkat, zahrát, zazpívat, nasát vánoční atmosféru i něco ostřejšího. Přestože bylo turné svoláno na poslední chvíli, sešlo se překvapivě dost posluchačů a někteří se přidali do slavnostního průvodu, prošli s námi několik štací a nezřídka i aplaudovali ve stoje. V mnoha chalupách měly hospodyně připraveno pohoštění pro celý průvod a nálada se stupňovala.

Na základě loňských zkušeností chceme šňůru zopakovat s drobnými vylepšeními. Tak především snížíme počet zastávek, a tím pádem zvětšíme časový fond každé štace. Těch nadívaných holoubat, pečených selat a tvarohových buchet, co jsme museli nechat nedojedených, abychom byli včas na další zastávce, nám bylo opravdu líto. Věříme, že letos budeme moci dohnat to, co jsme loni nestihli a hospodyňkám zůstanou jen prázdné stoly a jiskérky radosti v očích.

Součástí průvodu bude i dvoukolák s punčem a dezinfekčním přípravkem, aby byl zajištěn přísun základních potravin a splněny i hygienické požadavky.

Pokud se zadaří opatřit betlémské světlo, vezmeme s sebou a rozdělíme se.

Počkejte na nás na zastávce, přidejte se do průvodu, vezměte do kapsy plaskačku nebo přebytek cukroví. Vy, co bydlíte poblíž štací, neváhejte pobít hejno husí a napéct koláče k pohoštění průvodu.

Pojďme se 23.12. po sousedsku sejít a využít možnosti setkat se alespoň takto.

Zastávky a orientační časy hraní:

- 1) Obecní úřad 17:00
- 2) U hřbitova 17:30
- 3) Výhony horní část 18:00
- 4) U Kaplice x Gen. Vlachého 18:30

5) Kalamárská x Na spojce 19:00

6) Jubilejní x Nádražní 19:20

7) Malá strana u lípy 19:40

8) Obecní úřad 20:00



P.S. Máte-li v příbuzenstvu nebo v okolí někoho, komu zdraví či situace nedovoluje zúčastnit se, ale pár koled zahranych pod oknem by mu udělalo radost, ozvěte se nám (osobně nebo na email matej.steyer@gmail.com) a jistě najdeme způsob, jak to zařídit.

Těší se na vás

Chlupy v zípě

Tříkrálová sbírka 2022

Tříkrálová sbírka 2022 proběhne v rozmezí od 1. do 16. ledna 2022. Tento termín platí pro koledování a statické pokladničky, které jsou alternativou koledování při zákazu fyzické koledy. Bez dobrovolníků a jejich pomoci by se sbírka nemohla uskutečnit. V každém obci je obětavý místní koordinátor, který organizuje kolednické skupinky a v poslední době i místa statických pokladniček, předává informace jak koledníkům, tak spoluobčanům a je také spoluorganizátorem sbírky v dané obci.

Minulý rok skupinky Tří králů čekaly na vyslání do ulic a k předání dobré zvěsti a přijímání darů od lidí dobré vůle, kterým není lhostejný těžký život našich spoluobčanů s handicapem, ale bohužel situace nám to nedovolila. Situace a koronavirus nám to neumožnily a sbírka byla pro fyzické koledování

zrušena a vše bylo v režimu on-line. Děkuji všem, kteří se zúčastnili a přes on-line podpořili sbírku.

I tento rok může být podobný. Může se stát, že budeme muset použít statické pokladničky v rámci obce na frekventovaných místech (obchody, knihovny, úřady, restaurační zařízení, klubovny, recepce atd.) a tímto umožnit lidem přispět. Místa budou zveřejněna formou plakátků či v hlášení místního rozhlasu a také na webových stránkách charity. Dále je možné využít on-line kasičku, která je dostupná na stránce www.trikralovasbirka.cz. Je nutno uvést obec, PSČ, danou organizaci; k tomu můžete využít platební bránu nebo mobilní aplikaci. Děkuje, že pomáháte s námi!

František Horsák a kolektiv pracovníků Charity Hrabyně

Přidejte se k nám „Pomáháme, pomáhajte s námi“



Adventní čas

připraví nás na dobu vánoční.

Otevřít chcem, svá srdce všem,
tím ať náš advent zní.

Advent je příchod nebeských výhod,
nejen slev na každý krám.

Honit se nesluší tomu, kdo na duši nechce mít bouli a šrám.

Tuhle a ještě několik dalších písní a básní jsme si připravovali na společné setkání v areálu školy o 1. adventní neděli. Celý program jsme letos věnovali světcům, kteří slaví svůj svátek právě v adventu. Některé z nich máme spojeny spíše s pranostikami – „Kateřina na ledě, Vánoce na blátě“. „Lucie noci upije a dne nepřidá...“ O



tom, jak tyto svátky slavili naši předkové a jaké tradice se k svátku jednotlivých patronů vázaly, jsme si chtěli připomenout právě v našem programu. Vzhledem ke zprísňeným opatřením nebylo možné setkání uskutečnit, což nám bylo velice líto. Proto jsme se nakonec rozhodli za dodržení veškerých hygienických nařízení natočit video z připravovaného programu, které můžete zhlédnout na našich webových stránkách www.zsmokrelazce.info. Věříme, že i když záznam, který jsme vlastními silami pořídili, není zrovna dokonalý, může zpříjemnit chvíle v předvánočním období i Vám.

Přejeme všem klidné, radostně prožité adventní i vánoční dny a v novém roce hlavně pevné zdraví a hodně lásky.

Za všechny školáky a zaměstnance Jaromíra Bubová

PS: Velké poděkování patří i p. Jakubu Holoubkovi za zpracování videozáznamu.



PESTRÝ PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE

„Milí skřítkci podzimnícci, ze stromů už padá listí.
Už chystáte na zimu, lístečkovou peřinu.
Nejdřív listí obarvíte, potom ze stromu shodíte.
Víte si s nimi může hrát a broučci se v nich schovat...“.

Textem této písničky jsme ve školce přivítali podzim, který letos nešetřil barvami! Začal foukat vítr a nastal čas na naši tradiční Drakiádu. Mnoho rodičů s dětmi dorazilo pouštět své draky, kterým se pro bezvětří počasí moc létat nechťelo. Po docela vyčerpávajícím běhání s drakem se děti se svými rodiči přesunuli na místní sportoviště, kde byly připraveny soutěžní disciplíny s podzimní tematikou. Pro všechny návštěvníky byl k dispozici stánek s občerstvením a možnost opékání špekáčků. V podvečer děti a rodiče odcházeli nejen s odměnami, ale hlavně se spoustou zážitků z vydařeného dne.

Listy začaly opadávat ze stromů, sluníčko se schovalo za mraky a zastoupil ho déšť a sychravé počasí - nastal čas sklizně letošní úrody. Děti se měly možnost v mateřské škole seznámit s jednotlivými druhy ovoce a zeleniny, které poznávaly formou nejrozumnějších her.

V tomto období jim udělaly největší radost exkurze. První se konala na zemědělském statku pana Malohlavy, kde se seznámily se zemědělskými stroji, a rozšířily si tak poznatky v této oblasti. Druhá exkurze se uskutečnila v místní moštárně. Zahrádkáři

dětem názorně předvedli a popsali proces výroby moštu s následnou ochutnávkou. Všem zúčastněným zahrádkářům děkujeme nejen za ochotu a čas se dětem věnovat, ale také za poskytnutá jablka.

V pochmurný podzimní čas jsme chtěli mateřskou školu nějak rozveselit a rozzářit. O pomoc jsme požádali děti a rodiče, kteří doma vyráběli dýňová světýlka. Akce se povedla a v mateřské škole i na zahradě svítily v dušičkovém čase nádherně vyzdobené dýně.

Moc jsme se těšili na 1. adventní setkání, které se bohužel ani letos z důvodu nepříznivé epidemické situace nemohlo konat. Paní učitelky s dětmi natočily videonahrávky s adventními pozdravy, na kterých děti vystoupily s krátkým předvánočním pásmem. Není tato videa, ale také fotografie z celoročních akcí mateřské školy máte možnost zhlédnout na webových stránkách mateřské školy.

Milí rodiče, občané a příznivci naší mateřské školy a školní jídelny. Děkujeme Vám všem, kteří jste nám v uplynulém roce jakoukoliv formou pomáhali a podporovali nás. Přejeme Vám všem pohádkové Vánoce, spokojený a ve zdraví prožitý rok 2022.

*Za kolektiv mateřské školy a školní jídelny
Kateřina Slivková*



▶ PODZIM A ZAHRÁDKÁŘI

Je tady podzim a příroda se připravuje k odpočinku.

V září jsme uskutečnili zájezd do muzea historických kočárů v Čechách pod Kosířem. Viděli jsme nejen krásnou práci našich předků, ale i uměleckou a trpělivou činnost při rekonstrukci těchto dopravních prostředků, které jsou stále funkční a mohli jsme je vidět i v několika nejen českých, ale i zahraničních filmech. Zájezd jsme zakončili na výstavě Floria Věžky.

Také jsme začali moštovat jablka. Dětem z naší mateřské školy jsme ukázali, jak z jablek vzniká sladký mošt. Viděli jejich postrouhání a pak vylisování moštu, který jim náramně chutnal. Ukázka děti velice zaujala a po jejím ukončení nás podarovaly

vlastnoručně namalovanými obrázky.

Užíváme si poslední chvíle, než se zahrada uloží k zimnímu spánku. Připravíme trávník na zimu, vyhrabeme spadlé listy. Stále zelené keře důkladně zalijeme. Vysazujeme česnek. Ze stromů po sklizni musíme odstranit veškeré mumifikované plody a zlikvidujeme je. Kmeny stromů natíráme vápenným mlékem a ještě hodně dalších drobných prací.

Naše organizace se stará o betonové květináče v obci, abychom měli hezké prostředí. Avšak u prodejny Hruška nám někdo stále ničí naši práci, což nás velice mrzí.

Zahrádkářství je výborná cesta, jak uspokojovat své požadavky na čerstvé ovoce a zeleninu v našem jídelníčku.

Jan Tkáč, předseda ZO ČZS Mokré Lazce

▶ BILANCOVÁNÍ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Konec roku je vždy vhodný k bilancování, pojďme se tedy společně podívat na naši jednotku sboru dobrovolných hasičů.

Jednotka SDH Mokré Lazce je v rámci plošného pokrytí Moravskoslezského kraje zařazena do kategorie JPO III/1, což znamená, že se jedná o jednotku zasahující také mimo katastr svého zřizovatele (tedy obce) s dobou výjezdu do 10 minut od vyhlášení poplachu. Jsem rád, že tento limit se nám daří dodržovat i během nočních výjezdů. Jednotka má celkem 15 členů. V letošním roce také proběhla kontrola akceschopnosti jednotky příslušníky HZS. Dle výsledku kontroly „Jednotka SDH obce Mokré Lazce nevykazuje z hlediska organizačního, odborného ani technické akceschopnosti žádné nedostatky“.

V období od 1. 1. do 30. 11. jsme zasahovali u „rekordních“ 56 událostí (v průměru jsme tedy vyjížděli více než 1x týdně). Z tohoto počtu bylo 27 tzv. neemergentních, což znamená, že se nejednalo o události, při kterých je primárně ohrožen život či majetek. V našem případě se jednalo zejména o desinfekci veřejného prostranství. Celkem 14 zásahů (a to nejen na území naší obce) bylo v souvislosti se dvěma vlnami přívalových dešťů, které oblast Opavska postihly v květnu a v červenci.

Celkem 6x jsme vyjížděli k požáru, přičemž tři z nich byly následně překlasifikovány na planý poplach. Ve zbytku se jednalo o technické zásahy, např. zásahy spojené s likvidací obtížného hmyzu.

K zásahům vyjíždíme vozidly CAS (cisternová automobilová stříkačka) K25 Liaz a DA (dopravní automobil) 12 Ford Transit, přičemž primární vozidlo pro výjezd je CAS, DA vyjíždí v případě, že jednotka již s CAS zasahuje, popř. je tento typ techniky povolován k událostem typu desinfekce veřejných prostor atd.

Na podzim letošního roku zastupitelstvo obce odsouhlasilo bezúplatný převod CAS 15 Mercedes Benz Atego z obce Jindřichov ve Slezsku. Vozidlo jsme si byli vyzvednout v listopadu. Během následujících měsíců budou na vozidle probíhat opravy i úpravy a v průběhu příštího roku pak nahradí ve výjezdu stávající CAS K25 Liaz. Touto obměnou dojde k omlazení vozového parku a také ke zvýšení technické akceschopnosti naší jednotky.

Ondřej Pika, velitel jednotky

Budování cyklostezky mezi Mokřými Lazci a Lhotou



ZVLÁŠTNÍ DOBA PRO FOTBAL

Vážení sportovní přátelé a fotbaloví příznivci, skončila nám podzimní část sezóny. Rád bych vás touto cestou informoval o dění v našem FK Sokol Mokré Lazce.

Všechna naše družstva začala ve svižném tempu již letní přípravu. Epidemiologická situace byla v té době skoro bezproblémová. Velice pozitivní byl i vyšší zájem dětí o fotbal. Náš tým mužů se také stabilizoval a po počátečních nepodařených výsledcích se tým rozehrál k solidním výkonům. I hra týmu byla mnohdy oku lahodící. Odměnou je umístění na krásném 6. místě podzimní tabulky I.A třídy mužů. Navíc náš útočník Pavel Galvas patří mezi nej-

lepší střelce soutěže.



Po nádherném začátku sezóny u dětí, kdy hřiště bylo neustále zaplněné, nastaly opět problémy s nemocnostmi. Tak, jak bylo zmiňováno v médiích, kdy v loňském roce prakticky neexistovala chřipka (pouze Covid-19), se po začátku tohoto školního roku dostavila obrovská marodka. Tato situace se začala v říjnu kombinovat s nárůstem onemocnění Covid-19 a s tím souvisejícími karanténami. To vše zapříčinilo, že jsme nemohli odehrát zápasy, které by za normálních okolností proběhly hladce.

Navíc bylo škoda, že jsme dostatečně nedokázali využít krásného podzimního počasí. Děti, které s fotbalem začínají, potřebují sice čas, ale nejlepší školou je herní praxe. Proto mě mrzí, že jsme nemohli odehrát více přátelských zápasů či turnajů. Naši mladší žáci hrají dvě soutěže a myslím si, že s velmi uspokojivými výsledky. Pro trenéry je někdy těžké udržet na uzdě začínající „puberťáky“, tím spíše v kombinaci s medicínskými problémy a situací s Covidem. Za výdrž a trpělivost jim všem děkuji. Hráčům i hráčkám děkuji za zájem a zlepšení jejich herních dovedností.

Na závěr mi dovolu popřát všem dobrým lidem klidné svátky vánoční a do nového roku 2022 kromě zdraví a štěstí více optimismu.

*Přemysl Ulrich,
místopředseda a trenér mládeže*



LETOŠNÍ AKCE LYŽAŘSKÉHO KLUBU

Konec minulého roku tradičně patřil procházce mokrolazeckými lesy se zakončením na chatě. Zapálili jsme 3. adventní svíci a příjemně se naladili vánoční atmosférou svařákem, lazeckou klobásou a hudbou.

Začátkem roku nám zima nadělila dostatek sněhu a my mohli směle vyrazit bílou stopou do okolní přírody. Někteří členové se vydali na několikadenní běžecký kemp do Karlovy Studánky.



Během celého roku jsme usilovně pracovali na zvelebování chaty a jejího okolí. V rámci bezpečnosti jsme zrušili venkovní krb. Doplnili jsme zpevněné plochy, upravili zásobník vody, opravili WC, komín na chatě atd. V chatě jsme zmodernizovali sklep, opravili kuchyňku, zábradlí na schodišti a skříň v patře. Stále je co vylepšovat.



Červen tradičně patří týdennímu cyklovýletu. Letos jsme opět pobývali na jižní Moravě, jen jsme změnili lokalitu na Moravský Žižkov – penzion Maděřič. Kromě návštěv sklípků jsme viděli plno krásných míst – Vrbice, Bořetice, Prušánky – Nechoř, Mutěnice, Slovanské hradiště v Mikulčicích, větrný mlýn Starý Poddvorov, levandulovou farmu, soutok Dyje a Moravy, a také několik rozhledů. Naše trasy vedly také místy, které týden po našem odjezdu postihlo ničivé tornádo.

V letošním plánu bylo uspořádat 2 závody – silniční a bikerový. MTB závod jsme bohužel díky covidovým opatřením nestihli uspořádat. Ale 25. ročník Mokrolazecké 60 se uskutečnil 4. září za krásného počasí. Sjelo se na 115 závodníků z blízkého i širokého okolí, včetně závodníků z Polska. Velice nás potěšila přítomnost 5 našich spoluobčanů na startu. Letošní rok se zá-

vod jel na nové trase jako 3. okružový. Tato změna byla kladně hodnocena všemi účastníky. Děkujeme všem pořadatelům a sponzorům za pomoc, bez které by se závod nemohl uskutečnit. Věříme, že budou i nadále nápomocni v dalších letech.



Také další členové oddílu nás reprezentovali na bike-závodech Porubajk, PrimaCup.

Více informací a fotografií na www.skimokrelazce.cz.

O dalších akcích, které plánujeme v následujícím období, Vás budeme informovat na našich webových stránkách a v kabelové televizi.

Výbor LK Mokré Lazce



DESATERO SPRÁVNÉHO TOPIČE

- 1 Top tak, jak chceš, aby topil tvůj soused.
- 2 Suš dřevo minimálně jeden až dva roky.
- 3 Nespaluj odpadky!
- 4 Nastav regulační klapky tak, aby vzduch mohl k palivu, oheň nedus.
- 5 U starých kotlů přikládej méně a častěji, u automatů a zplyňovacích kotlů vždy do plna.
- 6 Pravidelně čistí kotel, kouřovod a komín.
- 7 Používej moderní kotel či kamna.
- 8 Udržuj teplotu spalin za kotlem mezi 100 až 250 °C.
- 9 Nevyhazuj teplo oknem, nepřetápěj a top jen tam, kde potřebuješ.
- 10 Nebud' lhostejný k sobě ani ke svému okolí, zajímej se o to, co jde z tvého komína.

www.populair.sk
<https://vec.vsb.cz/cs/smokeman-zasahuje/>
 kontakt: smokeman@vsb.cz



populair

Ministerstvo životního prostředí

VŠB TECHNICKÁ
UNIVERZITA
OSTRAVA

VÝZKUMNÉ
ENERGETICKÉ
CENTRUM

Projekt LIFE IP - Zlepšení kvality ovzduší (LIFE18 IPE/SK/000010) podpořila Evropská unie v rámci programu LIFE.
 Projekt je také spolufinancován Ministerstvem životního prostředí ČR.

KALENDÁRIUM 2022

LEDEN

Kostrčová Jaroslava	87 let
Hřivňáček Lukáš	50 let
Stojan Jan	95 let
Mlýnková Emma	87 let
Hružíková Bedřiška	91 let
Palkovský Břetislav	82 let
Pavlinková Jarmila	70 let

ÚNOR

Malohlava Slavomil	70 let
Gotzmann Vojtěch	86 let
Bitnarová Milada	97 let
Pechníková Blanka	50 let
Židková Šárka	60 let

BŘEZEN

Musilová Helena	60 let
Havlíček Kazimír	83 let
Kudělová Květoslava	91 let
Bortlová Věra	81 let
Fischerová Eva	50 let
Radková Hana	50 let

DUBEN

Šindelář Jan	90 let
Hauptfleisch Martin	50 let
Cahelová Věra	70 let
Vyhnálková Ivana	60 let
Rozlívková Ivana	81 let

KVĚTEN

Topinková Emilie	70 let
Sýkora Břetislav	90 let
Rupcová Miroslava	84 let
Kubánková Lenka	60 let
Heinrichová Marie	82 let
Kostrčová Věra	70 let
Říman Martin	50 let

ČERVEN

Neděla Pavel	80 let
Hrubý Josef	70 let
Franek Josef	80 let
Engstler Jiří	89 let
Holoubková Vlasta	88 let
Engstlerová Růžena	86 let
Halfarová Iveta	50 let

Blahopřejeme!

SERVIS



OBECNÍ ÚŘAD MOKRÉ LAZCE

adresa: Pavla Křížkovského 158
úřed. hodiny pro občany: po a st 7-12 a 13-17 hod.
tel. starosta: 553 653 037
mobil: 724 182 957
tel. sekretariát: 553 679 112, 553 679 339
tel. účetní: 553 653 036
e-mail: mokrelazce@mokrelazce.cz
web: www.mokrelazce.cz
www.maticeslezska.cz (informace o obcích Mikroregionu Matice Slezské)

POŠTA MOKRÉ LAZCE

tel. 954 274 762 | po, st 14-18, út, čt, pá 8-12

KOMUNITNÍ CENTRUM S KNIHOVNOU

Petra Bezruč 272, vchod z ulice Malá Strana,
knihovna je otevřena v úterý a pátek 15-18 hodin

SMUTEČNÍ SÍŇ MOKRÉ LAZCE

Služby zajišťuje PS Marie, tel. 602 626 250,
605 239 910

PRODEJNA KVĚTINÁŘSTVÍ

tel. 774 840 697 | út 9-12, st, čt 9-12, 14-16.30,
pá 9-12, 14-17, so 8-11

PRAKTICKÝ LÉKAŘ MUDR. OLDŘICH VÍTEČEK

zdravotní sestra Marie Vykydalová
ordinace Štítina, tel. 553 677 160
po 7:00-12:00, út 14:00-18:00, st. 13:00-14:00
objed., čt. 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed.,
pá 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed.
ordinace Mokré Lazce, tel. 553 679 286
po 13:00-15:00, st 7:00-12:00
tel. pro objed. léků, odběrů (sestra): 728 164 767

ZUBNÍ LÉKAŘ MUDR. PETRA PISKOŘOVÁ

ordinace Mokré Lazce, tel. 553 770 669
www.zubnimokrelazce.cz, ordinační hodiny
Po, Pá 7:30-12:30, Út 7:30-12:30, 13:00-17:30,
St 12:30-20:00, Čt 7:30-12:30, 13:00-16:00

DĚTSKÝ LÉKAŘ MUDR. LEBEDA

ordinace Štítina, mobil 736 286 729
po 12:00-13:15, út 15:00-18:00, čt 7:30-8:30,
pá 11:00-12:15
ordinace Kravaře, tel. 553 672 297
po 7:30-11:00, út 7:30-11:00, 12:00-14:30,
st -9:00-11:00, čt 9:00-11:00, 12:00-15:00,
pá 7:30-10:30
ordinace Háj ve Slezsku, mobil 736 286 729
po 13:30-15:00, st 7:00-8:30, pá 12:30-13:30

SEZNAM TELEFONNÍCH ČÍSEL

ZŠ Mokré Lazce: 553 679 120
MŠ a školní jídelna: 553 679 117
Tenisové kurty: 722 181 561
Restaurace Obecního domu:
Jaroslav Kříbek, mobil 777 838 525

Záchranná služba 155, policie 158, hasiči 150

Lékařská pohotovost: 553 777 777

Poruchy: elektrina 840 850 860, plyn 1239,
voda 840 111 125

Odvoz fekálií: AGIPP – ILLÍK s.r.o. -
dispečink: 724 323 709, mobil: 602 705 416,
tel. 553 626 540, Onderka Milan,
Opava Kylešovice, tel. 775 104 220

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj tepla

V první polovině roku 2022 spustí Moravskoslezský kraj poslední, v pořadí čtvrté, kolo kotlíkových dotací.

Abychom mohli dotace na nové zdroje tepla poskytovat, musíme nejdříve prokázat Evropské unii Váš zájem.

K tomu slouží jednoduchý dotazník, který naleznete zde: <https://1url.cz/@kotlikv4>.

Čím více zájemců dotazník vyplní, tím více finančních prostředků bude mezi občany našeho kraje rozděleno.

Pro více informací o výši dotace, uznatelných nákladech, oprávněných příjemcích podpory atd. můžete využít jeden z těchto kontaktů:

<https://lokalni-topeniste.msk.cz/>

kotlikv@msk.cz

595 622 355



Nezapomeňte, od 1. září 2022 platí zákaz používání kotlů 1. a 2. emisní třídy!

